LMU Merkblatt zur Allergen- &
01/2022 Zusatzstoffkennzeichnung

Verbraucherschutz
und Veterinarwesen
Landratsamt Kitzingen

In diesem Merkblatt wird lhnen aufgezeigt, in welchem Umfang ab dem 9. Juni 2021 der
Gehalt an Zusatzstoffen sowie die derzeit 14 kennzeichnungspflichtigen Allergien oder
Unvertraglichkeiten auslésenden Stoffe in lose abgegebenen Lebensmitteln kenntlich

gemacht werden kénnen.

Eine Informationspflicht gegenliber den Verbrauchern besteht nicht nur bei vorverpackten
Lebensmitteln (Fertigpackungen), sondern auch bei der Abgabe von unverpackten Speisen
und Getranken in der Gastronomie, Gemeinschaftsverpflegungseinrichtungen, Backerei- und
Metzgereiverkaufsstellen oder dhnlichen Betrieben, sowie beim Anbieten von Speisen und

Getrdanken Uber Onlineplattformen und Flyer.

Nicht vorverpackte Lebensmittel im Sinne der neuen Verordnung sind solche, die unverpackt
zum Verkauf angeboten, auf Wunsch des Kunden am Verkaufsort verpackt oder im Hinblick

auf ihren tagesaktuellen Verkauf vorverpackt und im Bedienverkauf abgegeben werden.

Bei der Abgabe von loser Ware galten bei Zusatzstoffen und Allergenen in der Vergangenheit
unterschiedliche Informationsformen. Eine ausschlieBliche miindliche Information uber
Zusatzstoffe war nicht erlaubt bzw. moglich. Mit der neuen Lebensmittelzusatzstoff-Durch-
fiihrungsverordnung (LMZDV) ist es nun moglich, bei der Information liber Zusatzstoffe und
Allergene, diese Informationen fiir den Kunden kompakt darzustellen. Unter den unten
aufgefihrten Voraussetzungen kann das Verkaufspersonal den Kunden nun auch mindlich

informieren.

1. Méoglichkeiten der Kenntlichmachung

1.1 Schriftliche/elektronische Zusatzstoff- und Allergeninformation

e In Speise- und Getrankekarten oder Preisverzeichnissen (FuBnoten sind zulassig, siehe
Beispiel 7.1).

e Mit einem Aushang in der Verkaufsstatte (siehe Beispiel 7.2).
e Auf einem Schild auf oder in der Ndhe des Lebensmittels (siehe Beispiel 7.3).

e Anhand anderen schriftlichen Aufzeichnungen oder vom Lebensmittelunternehmer
bereitgestellte elektronische Informationsmoglichkeiten, sofern die Angaben fiir den
Endverbraucher und Anbieter von Gemeinschaftsverpflegung unmittelbar und leicht
zuganglich sind.
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1.2 Mindliche Zusatzstoff-/ Allergeninformation

Folgende drei Voraussetzungen missen fiir die miindliche Information gegeben sein:

e Die erforderlichen Angaben missen dem Verbraucher auf dessen Nachfrage
unverziiglich vor Kaufabschluss und vor Ubergabe des Lebensmittels

mitgeteilt werden.

e Es liegt eine schriftliche Aufzeichnung Gber Zusatzstoffe und Allergene vor,

die bei der Herstellung des Lebensmittels verarbeitet wurden. Die
schriftlichen Aufzeichnungen sind fiir die zustandige Behdrde und den

Verbraucher leicht zugdnglich zu machen (siehe Beispiel 7.2).

e Das Personal muss gut Gber die verwendeten Zutaten informiert sein.

Die Angaben sind so bereitzustellen, dass der Endverbraucher oder der Anbieter von
Gemeinschaftsverpflegung vor Kaufabschluss und vor Ubergabe des Lebensmittels von ihnen
Kenntnis nehmen kann.

Wird die Kennzeichnung mindlich, in einer separaten Liste, einem Aushang, einer speziellen
Allergen- & Zusatzstoffkarte, mit FulRnoten oder durch sonstige schriftliche sowie
elektronische Informationsangebote bereitgestellt, muss in der Verkaufsstitte bzw. in der
Speise-/Getrdankekarte an gut sichtbarer Stelle, deutlich und gut lesbar darauf hingewiesen

werden, wo die erforderlichen Angaben bereitgestellt werden.

Ein solcher Hinweis kdnnte beispielsweise lauten:
,Unsere Lebensmittel konnen Allergene und/oder Zusatzstoffe enthalten. Eine schriftliche
Information liegt fiir Sie bereit. Unsere Mitarbeiter geben gerne Auskunft.”

Hinweis:

Sind in den angebotenen Lebensmitteln sowohl kennzeichnungspflichtige Zusatzstoffe als
auch kennzeichnungspflichtige Allergene enthalten, ist Uber die Zusatzstoffe sowie die
Allergene in gleicher Art und Weise und in derselben Darstellungsform zu informieren. Es ist
dann beispielsweise nicht moglich, Gber die Allergene miindlich Auskunft zu geben und die
Zusatzstoffe schriftlich in der Speisekarte zu kennzeichnen.
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2. Fernabsatz (Verkauf liber Internet, Telefon und Fax)

Sofern lose Ware liber Fernkommunikationsmittel (z. B. Telefon) zum Kauf angeboten wird,
mussen die Verbraucher vor der Bestellung (Kaufabschluss) und zum Zeitpunkt der Lieferung
neben anderen Pflichtangaben auch Uber die Zusatzstoffe und Allergene informiert werden.
Sollte der Verkauf Giber eine Webseite erfolgen, so miissen die Angaben (iber Zusatzstoffe und
Allergene vollstandig direkt auf der Webseite zur Verfligung gestellt werden.

Erfolgen Bestellungen von Lebensmitteln mittels eines Angebotsflyers, so kdnnen die
Zusatzstoff- und Allergeninformationen direkt auf den Flyern angegeben werden. Es besteht
jedoch auch die Moglichkeit, die erforderlichen Angaben auf der Webseite zu hinterlegen
oder bei einer fernmiindlichen Bestellung auf Anfrage des Verbrauchers die Zusatzstoffe /
Allergene direkt mitzuteilen. Fir diese beiden Mdglichkeiten muss auf dem Flyer ein gut
sichtbarer und leicht lesbarer Hinweis erfolgen.

Dieser Hinweis kdnnte beispielsweise lauten:

,Die Informationen Uber die in unseren Lebensmitteln enthaltenen Zusatzstoffe und
Allergene koénnen Sie unserer Homepage www.1234.de entnehmen oder bei lhrer
telefonischen Bestellung bei unserem geschulten Personal erfragen.”

Ferner missen die Informationen Uber Zusatzstoffe und Allergene auch zum Zeitpunkt der
Auslieferung fur den Verbraucher verfligbar sein. Dies kann auf der Verpackung, durch
mitgelieferte Flyer, Speisekarten oder sonstige Informationsmaéglichkeiten erfolgen.

3. Ausnahmeregelung

Sollten in den zum Kauf angebotenen Lebensmitteln Zutaten verarbeitet worden sein, die
kennzeichnungspflichtige  Zusatzstoffe enthalten, jedoch im Enderzeugnis keine
technologische Wirkung (carry over) mehr haben, so kann auf die Kennzeichnung bzw.
Information dieser Zusatzstoffe verzichtet werden. Ob ein Zusatzstoff noch eine
technologische Auswirkung auf das Endprodukt hat, ist eine Einzelfallbeurteilung, z. B. hat ein
Antioxidationsmittel, welches in einem Tafelmeerrettich enthalten ist und zur Herstellung
einer MeerrettichsolRe verwendet wird, keine antioxidative Wirkung mehr und eine
Kenntlichmachung kann daher unterbleiben.
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4. Uber die folgenden Zusatzstoffe muss der Kunde vor Kaufabschluss informiert

werden:

Zusatzstoffgruppe Art der Kenntlichmachung Beispiele von Lebensmitteln, die

Klassennamen diese Zusatzstoffe enthalten

E-Nummern kénnen

Farbstoff(e) ,mit Farbstoff” Cocktailkirschen, Backwaren mit

Farbstoffe Fiillungen und/oder Belegkirschen,

E100-E 180 Desserts, Fischrogen, griine
Meerrettichpaste, Limonaden und
andere alkoholfreie Erfrischungs-
getranke, Campari, Obstsalat mit
leuchtend roten Kirschen
(Kaiserkirschen), eingelegter
gelbfarbener Rettich, Speiseeis,
StRwaren, Surimi (Krebs-
fleischimitat), Tortenguss

Farbstoffe Zusatzlich zu dem oben Chorizo, Cocktailkirschen,

Zusatzlich bei der Verwendung von
E 102 - Tartrazin,

E 104 - Chinolingelb,

E 110 - Gelborange S

E 122 - Azorubin,

E 124 - Cochenillerot A,

E 129 - Allurarot AC

genanntem Hinweis:
»,Bezeichnung oder E- Nummer
des Farbstoffs / der Farbstoffe”:
Kann Aktivitat und
Aufmerksamkeit bei Kindern
beeintrachtigen.

(Anhang V VO (EG) 1333/2008 -
Sonderregelung fiir bestimmte
Farbstoffe)

Fischpaste, Gotterspeise,
Fischrogen, kandierte Friichte,
Flllungen, Lachsersatz, griine
Meerrettichpasten, eingelegter
gelbfarbener Rettich, Schmelzkase,
StRwaren, Verzierungen, Feine
Backwaren, Erfrischungsgetranke

Konservierungsstoff(e)

,,mit Konservierungsstoff”

Anchosen (z. B. Matjes

Konservierungsstoffe oder nach nordischer Art),

E 200 - E 219, ,konserviert” Bismarckheringe, Feinkostsalate

E 234, (Eiersalat, Fleischsalat,

E 235, Kartoffelsalat), eingelegter

E 239, Ingwer, Kase, Lachsersatz,

E 249 - E 252, Mayonnaisen, Peperoni,

E 280 - E 285, Sauerkonserven (Essiggurken,

E 1105 Rote Beete), eingelegte Oliven,
Trockenobst, Fruchtschorlen und
andere Erfrischungsgetranke

Konservierungsstoffe Die oben genannten Hinweise zur Koch- und Rohpokelwaren,

Bei Verwendung von Konservierung kénnen durch umgerotete Fleischerzeugnisse

E 249 - E 252 folgende Hinweise ersetzt werden

einzeln oder in Gemischen

"mit Nitritpokelsalz"
"mit Nitrat" oder
"mit Nitritpokelsalz und Nitrat"

Antioxidantien

,mit Antioxidationsmittel”

Backwaren, Briihen, Brihwirste,

Antioxidationsmittel Limonaden und andere
E 300-E 321, alkoholfreie
E 385, Erfrischungsgetrdanke, Koch- und
E 392, Rohschinken, Saucen,
E 586 Trockensuppen, Wiirzmittel,
Kartoffelerzeugnisse
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Geschmacksverstarker

,mit Geschmacksverstarker”

Aromazubereitungen,

Geschmacksverstdrker Fleischerzeugnisse,

E 355-E 357, Gewdlirzmischungen, Sojasaucen,
E508-E 511, Sol3en, Trockensuppen,

E 620 - E 640 Wirzmittel

Bestimmte Eisensalze »geschwarzt” schwarze Oliven

Stabilisatoren

E 579 und E 585

Stoffe zur Oberflichenbehandlung | ,gewachst” frische Apfel, Birnen, Melonen und

Uberzugmittel
E 445,E 471, E 473, E474,
E901-E905,E914

Zitrusfriichte

Schwefeldioxid / Sulfite

"geschwefelt"

Essig, Trockenobst (z. B. Rosinen),

E 220-E 228 Kartoffelerzeugnisse (KI6Re),
ab 10 mg/kg! Meerrettich

Phosphate ,mit Phosphat* Brihwirste, Kochschinken,
Stabilisatoren FleischdrehspieRe

E 338-E 341, AusschlieRlich bei

E343, Fleischerzeugnissen

E 450 - E 452

SiRstoffe und
Zuckeraustauschstoffe

,»mit SiiBungsmittel/n”

Feinkostsalate, eingelegter Ingwer,
siR-saure Konserven, brennwert-

Sifungsmittel e Bei TafelstiBen (Stiungsmittel) | verminderte Lebensmittel (z. B.
E 420, durch den Hinweis ,,auf der Desserts, Fruchtjoghurt,
E 421, Grundlage von ...“, erganzt Limonaden),
E 950 - E 955, durch die Bezeichnung der eingelegter gelbfarbener Rettich,
E 957, verwendeten SuRungsmittel SoRen, Senf
E 959 - E 962,
E 964 - E 968, e Bei Lebensmitteln mit Aspartam
E-969 (E 951) oder Aspartam-
Acesulfamsalz (E 962), beides
StBungsmittel, durch den
Hinweis , enthélt eine
Phenylalaninquelle”
e Bei Lebensmitteln mit Gber 10
Prozent zugesetzten,
mehrwertigen Alkoholen der
Nummern E 420, E 421, E 953
und E 965 bis E 968 durch den
Hinweis ,kann bei
libermdBigem Verzehr
abfiihrend wirken”
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5. Allergenkennzeichnung

Kennzeichnungspflichtig sind derzeit 14 Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder

Unvertraglichkeiten auslésen konnen. Zu den , Allergenen Vierzehn” gehoren:

Glutenhaltiges Getreide

Schalenfriichte / Nusse

Wz - Weizen K - Krebstiere Hs - Haselnlisse Sel - Sellerie

Ro - Roggen Ei - Eier Man - Mandeln Sen - Senf

Ge - Gerste F - Fische Wa - Walniisse Ses - Sesamsamen

Hf - Hafer Er - Erdnisse Pa - Paraniisse Su - Schwefeldioxid/Sulphite
So - Sojabohnen Pe - Pecanniisse L - Lupinen
M - Milch Pi - Pistazien W - Weichtiere

Ka - KaschunUsse

Mac - Macadamianiisse

Da es zu den einzelnen Stoffen jedoch noch Erganzungen aber auch Ausnahmen gibt und diese
Auflistung nicht abschlieBend ist, informieren Sie sich bitte zusatzlich im Artikel 21 sowie im
Anhang Il der VO (EU) Nr. 1169/2011 Lebensmittelinformationsverordnung.

6. Regelungen zur Kenntlichmachung von Koffein, Chinin sowie gentechnisch veranderten
Organismen (keine Zusatzstoffe im Sinne der LMZDV)

Zutat Art der Kenntlichmachung Beispiele von Lebensmitteln, die
diese Zutaten enthalten kbnnen
Koffein: ,koffeinhaltig“ koffeinhaltige Erfrischungsgetranke

(kein Klassenname, keine E-
Nummer)

Bei Koffeingehalt >150 mg/I

»erhéhter Koffeingehalt. Fiir
Kinder und schwangere oder
stillende Frauen nicht empfohlen”
+ Angabe des Koffeingehaltes in
mg/100ml

(auRer Getranke auf Kaffee oder
Teebasis, wenn die Worte
,Kaffee”, ,Tee” in der
Verkehrsbezeichnung enthalten
sind, z. B. ,Eis-Tee")

Chinin:
(kein Klassenname, keine E-
Nummer)

»chininhaltig”

chininhaltige Erfrischungsgetranke
(z. B. ,,Bitter Lemon®)

Lebensmittel die aus gentechnisch
veranderten Organismen (GVO)
bestehen, diese enthalten oder
Zutaten enthalten, die aus GVO
hergestellt wurden

»gentechnisch verandert” oder
»,aus gentechnisch verandertem ...
hergestellt”

Mais, Soja
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7.

Beispiele

7.1 Kennzeichnung in der Getranke- bzw. Speisekarte

Sauerbraten we, 5

Getranke
Tafelwasser

Speziizs
Cola light 1,235
Bier c=

Silvaner (QbA) Franken su

Vorspeisen

Gemischter Salat s mit Putenbruststreifen und Croutons we,

Hauptspeisen

Paniertes Schweineschnitzel we, o w Wiener Art™ mit Kartoffelsalat s

Machspeisen

Bayrisch Creme ci, i mit frischen Erdbeeren

Tiramisu 5, we, £, b

Zusatzstofie:

1 = mit Farbstoff

2 = mit Konzervierungsstoff

3 = mit S0Rungsmittel

4 = mit Geschmacksverstarker
E = koffeinhaltig

Getranke- und Speisekarte ava

0,5l
0,5l
0,3l
0,5l

0,25

Rinderkraftbriihe s« mit Pfannkuchenstreifen we o,

Gerduchertes Forellenfilet - mit Toast w: und Sahnemeerrettich 250

mit hausgemachten Kldken und Blaukraut
Bandnudeln we, & mit Gemise, Sahnesole &, v und Garnelenspiel «

Schweinelendchen mit Champignonrahmsofe w1 und Kroketten we o und Gurkensalat s

Gemischtes Eis o w mit Frichten und Sahne m

Allergene

Wz = glutenhaltiges Getreide Weizen
Ge = glutenhaltiges Getreide Gerste
Ei = Eier

F =Fisch

M = Milch

Sal = Sellerie

San = Senf

Su = Sulfite

K = Krebstiere

Landratsamt
Kitzingen

2,10€
2,50€
1,80 €
2,50 €

3,00€

7,50€
450€

780€

9,80 €
10,50 €
8,20€

11,20 €

4,80 €
450€

450€
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7.2 Kennzeichnung in einer separaten Allergen- & Zusatzstoffliste

Allergen- & Zusatzstoffkennzeichnung

2
=
c 5| 3 . El
) o E| © = Landratsamt
Getreide- 5 g _E ° [ 3 el 2 "" e
— i — U )
produkte | B| | 2| 2| §| 5 5 | E| 22| 5| &
- - . [1] - — — . = w £ - )
Lebensmittel/ Gericht | (Glutenhaltig) | £| 2| 2| 5| 3| & Schalenfriichte 2| g| 2| 83 3 = Zusatzstoffe
@
w
y 2
w @ m
a [ =
= _m 212 3] al | £
gl 5| o g| 2| 4| 3| E|=| 85
A o B 5 Elw|E|G6| G| 5| = 8
| & g|@ Sla|l S|l Al 8| & B2
Ele|low|lT Z|l x| E|Clalalal=
Jagerschnitzel mit Kroketten X X X X | X
Toast Hawaii x x 1,3,13
Schnitzel "Wiener Art" X X
@) mit Antioxidationsmittel @) gewachst I@ koffeinhaltig I@ gentechnisch verdndert oder aus gentechnisch verdnd ertem ... hergestellt.
@) mit Geschmacksverstarker @) geschwarzt (1) chininhaltig I@ mit Konservierungsstoff (bzw. Nira oder Nitritpdk ekak)
@) mit Phosphat @) enthilt eine Phenylalaninguelle bei Lebensmittein mit Aspartam (E 851) oder Aspartam-Acesulfamsalz (E 962).
@) mit Farbsto ff bei den Farbstoffen E 102, E 104, E 110, E122, E 124, E 129 st zusitzlich der Hinwes: ,Kann ivitdt und Aufmer it bei Kindern beeinflussen.” anzubringen.

@) kann beilibermaBigem Verzehr abfiihrend wirken bei Lebensmittein mit Gber 10 % zugesetzten, mehrwertigen Alkoholen der Nrn. E 420, E421, E 953, E 965 - E 968.
I@ mit SiBungsmittel(n) bei TafeklR en durch den Hinwes ,auf der Grundlage von ...", erganzt durch die Bezeichnung der verwendeten SOR ungsmittel

7.3 Kennzeichnung auf dem Preisschild

Belegtes Pava e

Schinken-Kéase-Brotchen
Stiick 3,50 €

mit Farbstoff, Konservierungsstoff, enthalt Weizen, Milch, Eier

Hinweis: Dieses Merkblatt ist ein Service lhrer Lebensmitteliiberwachung am Landratsamt
Kitzingen. Es handelt sich dabei um eine zusammenfassende, allgemeine Darstellung der
fachlichen und rechtlichen Grundlagen, die keinen Anspruch auf Vollstindigkeit erhebt.
Obwohl das Merkblatt mit gréfstmaéglicher Sorgfalt erstellt wurde, kann eine Haftung fiir die
inhaltliche Richtigkeit nicht iibernommen werden. Fiir Informationen, die (iber den Inhalt des
Merkblattes hinausgehen, wenden Sie sich bitte an lhren zusténdigen Fachverband oder an die
Lebensmittelliberwachung des LRA Kitzingen unter 09321-928 3403.

Rechtsnormen
= Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 Lebensmittelinformationsverordnung vom 25.10.2011
giiltig ab 13.12.2014
= Lebensmittelinformations-Durchfiihrungsverordnung - LMIDV vom 05.07.2017 giiltig ab 13.07.2017
=  Lebensmittelzusatzstoff-Durchfiihrungsverordnung - LMZDV vom 02.06.2021 giiltig ab 09.06.2021
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